Quanto ala secretezza, che io dissi essere constretto d'usare nela pratti­
ca del Principe Hemesto, V.ra Signoria fa una divisione; ciò è che se io 
intendo in questa prattica operar contra il Re di Polonia, perché sia cacciato 
dal Regno, ho ragione, anzi non si conviene fare né in publico, né in secreto; 
ma quando ad ogni modo si havesse da venire a nuova elettione V.ra Signo­
ria dubiteria che l'Imperatore doveria restare molto mal contento, parendo­
gli in tal caso che io non doverei procurare con tanto riguardo per la promes­
sa fattagli da N.ro Signore. In questo mi occorre solamente dirle che il caso 
dela futura elettione non si può sapere al certo sin' a tanto, che il Re si sco-

266 "Monssieur du Va" (cfr . Per san, p. 29). 
267 Alfonsus II d'E ste. 
268 Ioannes Baptista Guarini . 
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pra non volere o non potere venir al tempo. Et al'hora io non ho mai inteso 
che non si havesse a pratticare per il Principe Hernesto, ma si bene che la 
(231] prattica si facesse con desterità et secretezza per non offender l'animo 
del Re, il quale sin'ad hora si lascia intender voler a tutti i modi ritener il 
Regno et difenderlo contra ciascuno. 

Hora se per l'avvertimento, che V.ra Signoria ha dato a Roma, mi verrà 
commandato da N.ro Signore di promovere il negotio del Principe Hernesto 
nel modo, che ella giudica espediente a servitio del'Imperatore, io mi sforze­
rò con la gratia di Dio essequir l'ordine di N.ro Signore con fede et diligenza 
tale, che Sua Maestà Cesarea haverà occasione di restar intieramente sa­
tisfatto di Sua Beatitudine, ma saria necessario che la Maestà Sua havesse 
in Polonia qualche personaggio, con il quale io potessi nelle occorrenze con­
ferire et trattare liberamente. 

Li Signori Lituani in questa Dieta di Vilna269 quantunche non habbino 
voluto approvare gli atti dela Convocatione di Varsovia27o, parendoli che non 
si sia tenuto quel conto di loro che bisognava; nondimeno acconsentono ad 
una nuova elettione in evento che il Re non voglia o non possa ritornare. 
Mostrano bene (se però staranno fermi in tal proposito) desiderare che il 
tempo deli Comitii si (231v] si (sic] prolunghi, et che il luogo fosse più vicino 
a loroal271. Mandano per due loro Internuntii una lettera al Re nela quale 
con molta sommissione et osservanza pregano et fanno instanza grande che 
il Re ritorni al tempo assignato da Polacchi, allegando non poter rimediare a 
i pericoli, che loro soprastanno senza la h> presenza stessa dellor Principe.